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Mirénjohje dhe falénderime

Falenderojmé anétarét e rrjetit "Vendi Yné e Ardhmja e Fémijéve Tané” (VYAFT), té gjithé
ata bashképunétoré, té cilét dhané kontributin e tyre né hartimin e kétij raporti, personat
dhe strukturat qé ushtrojné pérgjegjesité institucionale e ligjore né mbrojtjen e promovimin
e burimeve natyrore né Parkun Kométar Divjaké - Karavasta (PKDK), né veganti
bashképunétorét e rrjetit VYAFT zonés sé mbrojtur Kune Vain Tale pér sherbimet gé ai
ofron. Falenderojmé gjithashtu stafin e AdZM, Bashkiné Divjaké, Késhillin Bashkiak Divjaké.
Njé falenderim té veganté pér Administratoret e NjA dhe shkollat e mesme né& 5 NJA ku
perfshimé qytetarét per analizmin e situatés mjedisore né territoret e tyre si dhe plotesimin
e pyetesoreve.

Date 20 gershor 2022
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Pérmbledhje Ekzekutive

Né Bashkiné Divjaké jané raportuar tre depozitime (hot spote Gur, Gradisht dhe Grabian).
Ndérkohe, vend depozitimi i Térbufit | permendur né studimin e Ministrisé s& Turizmit dhe
Mijedisit raportohet | mbyllur (DLDP & MoTE, 2018). Pamvaresisht kesaj nga kontaktet ne
terren si dhe gjate plotesimit te pyetesorit banore te njesise Terbuf shprehen shgetesimin se
nga kjo pike e “mbyllur” here pas here vjen tym dhe ere e rende pasi digjen plehra te cilat ne
pamundesi per ti menaxhuar punonjesit e bashkise i grumbullojne aty dhe ju vene flaken.

Vend-depozitimi Térbuf, Bashkia Divjake

Asnjé nga kéto depozitime nuk | plotéson kriteret dhe standardet teknike ligjore. Vend-
depozitimi i vendosur né fshatin Gur u miratua me vendim té Kashillit té ish-Komunés Remas,
Nr. 90, daté 10.03.2014. Pér kété vend-depozitim (me njé sipérfage prej 3,500 m2) éshté
aplikuar pér leje mjedisi, e cila éshté refuzuar. Duhet té konsiderohet se vend-depozitimi i
fshatit Gur éshté brenda zonés sé mbrojtur té shpallur me VKM nr. 687, daté 19.10.2007 "Pér
zgjerimin e Parkut Kombétar t& Ekosistemit Natyror” Divjake-Karavasta "(DLDP & MoTE,
2018). Né kété ményré, depozitimi duhet té mbyllet sa me pare dhe té rehabilitohet sepse
éshté vendosur midis dy kodrave té peisazhit me prani té ujrave sipérfaqésoré té cilat kalojné
pérmes vend-depozitimit dhe derdhen né lagunén e Karavastase. Mbetjet urbane jané té
depozituara né lartési, prané nje sipérfage pyjore duke krijuar ndotje dhe pér pyllin. Shilami i
prodhuar nga mbetjet jané burim i ndotjes derisa ato zbresin né lagunén e Karavastasé
pérmes kanaleve té kullimit,

Vend-depozitimi Grabian, ndodhet né Rrugén Grabian-Ferras me njé sipérfage prej 1,375 m2,
eshté miratuar me Vendimin e Késhillit té ish-Komunes se Grabianit Nr. 17, date23.12.2012.
Depozitimi ishte i pa rrethuar dhe shumé afér shtépive (DLDP & MoTE, 2018). Uji i ndotur
derdhej né rrugé dhe pérfundonte né kanalin e kullimit té tokave bujgésore. Vend-depozitimi
ka pasur mungesé té infrastrukturés ndihmése pér njé vend-depozitim



Vend-depozitimi  Gur,  Bashkia
Divjaké Burimi: Bashkia Divjake

Vierésohet se edhe pér kété sipérgafe e cila éshté mbyllur tashmeé dhe nuk shérben si vend-
depozitim pér mbetjet, éshté e nevojshme té ndérhyet me investime pér rehabilitim, pasi
mbetjet e depozituara prej vitesh dhe te mbuluara me dhe jané piké e nxehté mjedisore pér
démet gé vazhdon té shkaktojé.

Depozitimi | Gradishtes éshté larg gendrave té banuara ky depozitim éshté miratuar me
vendim té Késhillit té Bashkisé nr. 50, daté. 27.10.2008. Pér té ndértuar kété vend-depozitim,
Bashkia Divjaké aplikoi pér njé leje mjedisore, por Ministria e Turizmit e refuzoi. Depozitimi
ka njé sipérfage prej 1,000m2 pa rrethim apo sinjalistiké dhe nuk pérmbush kushtet
minimale (DLDP & MoTE, 2018). Nga Agjencia e Pastrim Gjelbérimit né Bashki vierésohet se
né kété vend depotitim dergohet njé sasi e vogél e mbetjeve. Bashkia nuk ka njé vend-
depozitim té dedikuar pér mbetjet inerte dhe vlerésohet se edhe ato pak mbeturina inerte gé
gjenerohen, pérdoren pér té mbushur rrugét bujgésore por dhe rrugét né ndértim. Nga
vézhgimi né vend-depozitimet e meésipérme vérehet se ka veprimtari joformale pér
grumbullimin & mbetjeve té riciklueshme, Nga sa vihet re nga analiza e mesipérme, rezulton
se asnjé nga vend-depozitimet né funksion nga Bashkia Divjaké nuk éshté né kushtet pér té
vazhduar aktivitetin pasi nuk plotésojné kushtet dhe standardet minimale mjedisore duke
krijuar ndotje dhe rrezik mjedisor pér zonat e mbrojtura dhe tokat bujgésore té cilat jané né
masé té madhe prezente né territorin administrativ. Pér kété géllim duke ju referuar edhe
dispozitave ligjore, konretisht ligji Nr.10 463, daté 22.9.2011 “Pér Menaxhimin e Integruar té
Mbetjeve”, neni 45, pika 3, gjaté realizimit dhe zbatimit té kétij plani duhet té merret né
konsideraté planifikimi i njé pike tranzitore pér grumbullimin provizor té mbetjeve, ku mund
té realizohet dhe njé ndarje/selektim | mbetjeve té riciklueshme pér té ulur kostot e
transportit dhe depozitimit né landfillin/incineratorin rajonal Fier,



Kapitulli 1. Hyrje
1.1 Konteksti i Pérgjithsh&m

Parku Kombetar Divjake — Karavasta (PKDK) eshte nje nga zonat e mbrojtura ku ka nje larmi e
diversitet te spikatur te burimeve natyrore si dhe né territorin e bashkisé Divjaké. Prezenca e
nje zone te mbrojtur pjese apo problemet me te cilat perballet nje administrate ne nivel
vendor sic eshte bashkia Divjake jane pergjegjesi dhe perfitim njeherazi! Ruajtja dhe
promovimi i burimeve natyrore apo pasurive kombetare me status te vecante, jane vlera ge
duhen trasheguar tek brezat e rinj. Realizimi i ketij misioni kerkon angazhimin e gytetareve,
administrates publike si dhe te shogerise civile e grupeve te interesit.Evidentimi i
problemeve ne nivel lokal lidhur me ruajtjen dhe menaxhimin e pasurive natyrore kerkojné
njé angazhim te kordinuar te OJF-ve ne vecanti, té shoqgérise né téresi, grupeve te interesit
ku ne fokus te jete bashkepunimi pér aktivitete advokuese dhe lobuese mbi proceset
demokratike te vendimmarrjes lokale por jo vetem, me fokus mbrojtjen dhe promovimin e
ketyre burimeve si dhe perfitimi ne aspektin ekonomik ne rastet kur kjo eshte e mundur pa
demtuar pasurite natyrore,

Raporti | vleresimit te problemetikave té territorit t& bashkisé Divjaké, hartohet nga HEU,
partner | INCA-s , né kuadér té projektit "Rrjetézim dhe Advokim pér Aksione Kemunitare té
Ruajtjes s Burimeve Natyrore Lokale”, me mbéshtetjen financiare té Leviz Albania, njé
projekt | Agjencisé Zvicerane pér Zhvillim dhe Bashképunim, SDC.

Projekti “Rrjetézimi dhe Advokim pér Aksione Komunitare té Ruajtjes sé Burimeve Natyrore
Lokale” po zbatohet né Bashkiné e Divjakés me fokus Mbrojtjen e Natyres dhe Pasurive
Kombetare nepermijet rrjetit “Vendi yne e ardhmja e femijeve tana”.

Raporti hartohet nga HEU si pjesé e rrjetit te rivitalizuar lokal "Vendi Yne e Ardhmja e
Femijeve Tane", me pjesemarrjen e organizatave té shogérisé civile Lushnjé e Divjake si dhe
te medias, cka e ben produkt te rendésishém te bashkepunimit mes tyre,

Hartimi i kétij projekti éshté bere ne bashk&punim me Institucionet e Agjensité ligjizbatuese
qé ushtrojné aktivitet né territorin e Bashkisé sé Divjakés e gé kané lidhje direkte apo
indirekte me administrimin e burimeve natyrore si DT, DBUAP, AdZM, ARM, AKBD, IVMT, etj
si dhe organizatat t€ tjera té shogérisé civile.

Per realizimin e raportit jemi referuar e konsultuar né dokumentat zhvillimoré e strategjik né
nivelin e QL e té BD.

Raporti hartohet pasi jane evidentuar e vlierésuar problematikat aktuale qé lidhen me
situaten mijedisore ne terren, marre nga opinionet e te anketuarve dhe gé lidhet me
administrimin e burimeve natyrore né térritorin e Bashkisé Divjak&, né raportin qe kane
institucionet mes tyre vecanerisht ne zonén sé mbrojtur te PKDK, maredheniet ligjore e



institucionale té gjithé aktoréve vendas e mé gjéré dhe pércaktimin e njé strategjie advokimi
né vathdim né lidhje me keto ¢eshtje.

Ky raport ka si géllim kryesor qé t'i sherbeje rrjetit si dhe té gjithé aktoréve lokal rajonal e mé
gjére, té interesuar pér mbrojtjen dhe promovimin e burimeve natyrore, per té kontribuar né
ndértimin e nj& komuniteti aktiv, partner e te pefshire né procesin e geverisjes dhe zhvillimit
té geéndrueshem né Bashkine Divjake.

Qellimi i ketij raporti eshte té nxise programe afatgjate bashkepunimi per advokim né
pérdorimin e géndrueshém teé pasurive natyrore né nivel rrjetezimi lokal e kombétar.

Raporti ka si objektiva specifik:

e Evidentimin dhe vlerésimin e problematikave 1€ mjedisore e qé lidhén ngushté
me administrimin e burimeve natyrore |okale e gé adresojné zhvillimin e
qéndrueshém té BD si dhe sa éshté i integruar menxhimi i géndrueshém | burimeve
natyrore lokale me zbatimin e politikave né keté nivel.

* Percaktimin e institucioneve pérgjegjese, detyrimet ligjore dhe kapacitetet reale pér
zbatimin e tyre.

+ Orientimin né hartimin e planit strategjik té advokimit (watchdog) pér ¢ceshtjet e
menaxhimit t& pasurive natyrore e té mjedisit né térési pér periudhé&n né vazhdim.

Raporti eshte hartuar ne 6 mujorin e pare te vitit 2022

1.2. Baza Ligjore
1.2.1 Ligfi per vetvegeversijen vendore

Bazuar ne Ligjin nr. 139/2015 “Pér vetégeverisjen vendore”, njesité e vetégeverisjes vendore,
Bashkité, jané té& detyruara té garantojné pjesémarrjen publike né procesin e
vendimmarrjes”, (neni 16), ku specifikohet (pika 2 e ketij neni) se “Cdo njési e vetégeverisjes
vendore éshté e detyruar té caktojé koordinatorin pér njoftimin dhe konsultimin publik, né
pérputhje me dispozitat e ligjit né fugi pér njoftimin dhe konsultimin publik”. Né keté kuader
qéndron dhe mundésia dhe hapesira e bashképunimit té OSHC dhe Bashkisé.

Po ashtu, OSHC mund t& marrin pjesé né Mbledhjen e Keshillit Bashkiak, pasi ato jané té
hapura pér publikun (Neni 17 , pika 1). OSHC kaneé njé spekter teé gjeré ceshtjesh né fushén
e infrastrukturés dhe shérbimeve publike, ku mund t& mbeshtesin bashkepunimin dhe
aksionin ne realizimin e objektivave té saj, pasi bazuar né keté ligj, bashkité jané pérgjegjése
né territorin e juridiksionit té tyre pér (neni 23, ne vijim te lidhuar direkt me mjedisin):

¢ Prodhimin, trajtimin, transmetimin dhe furnizimin me ujé té pijshém.



¢ Mbledhjen, largimin dhe trajtimin e ujérave té ndotura.

* Mbledhjen dhe largimin e ujérave té shiut dhe mbrojtjen nga pérmbytjet né zonat
e banuara.

o Parqet, lulishtet dhe hapésirat e gjelbra publike.
* Mbledhjen, largimin dhe trajtimin e mbetjeve té ngurta dhe shtépiake.

Bashképunimi mes OSHC-ve dhe NjV garantohet me ligj pasi keto té fundit, jané pergjegjese
direkte né mbrojtjen e mjedisit pér kryerjen e funksianeve (neni 26):

1.2.1 Ligjet Sektoriale

Ligji nr. 10431, daté 9.6.2011, "Pér mbrojtjen e mjedisit” me amendimet pérkatése, ka géllim
mbrojtjen e mjedisit né njé nivel té larté, ruajtjen dhe pérmirésimin e tij, parandalimin dhe
pakésimin e rrezigeve ndaj jetés e shéndetit té njeriut, sigurimin dhe pérmirésimin e cilésisé
sé jetés, né dobi té brezave té sotém dhe té ardhshém, si dhe sigurimin e kushteve pér
zhvillimin e qéndrueshém té vendit. Ky ligji éshté pérafruar plotésisht me Direktivén
2004/35/KE té Parlamentit Europian dhe Késhillit, daté 21 Prill 2004 “Mbi pérgjegjésiné
mjedisore, parandalimin dhe riparimin e démeve mbi ambientin” e ndryshuar; Né keté Ligj
specifikohet se Kryetarét e njésive té qeverisjes vendore, né fillim té ¢do viti, raportojné né
késhillin e qarkut pér zbatimin e planeve vendore pérkatése pér mjedisin, pér vitin
pararendés(Neni 22).

Mbrojtja e natyrés dhe parimet e pérgjithshme, garantohen edhe népérmjet ligiit te
sipercituar (né nenin 5) né té cilin éshté pércaktuar se "ruajtja e shuméllojshmérisé
biologjike” éshté njé prej elementeve té mjedisit,

Ka disa akte ligjore qé garantojné mbrojtjen e natyrés né Republikén e Shqipérisé, nga té cilat
mund té pérmendim:

Ligji "Pér mbrojtjen e Biodiversitetit™ i ndryshuar, synon té sigurojé mbrojtjen dhe ruajtjen e

diversitetit biologjik, té rregullojé pérdorimin e géndrueshém té pérbérésve té diversitetit
biclogjik, népérmjet integrimit té elementeve kryesore té biodiversitetit né strategjite,
planet, programet dhe vendimmarrjet e té gjitha niveleve, té sigurojé ngritjen e rrjetit pér
ruajtjen e habitateve natyrore dhe florés e faunés sé egér né territorin e Republikes sé
Shgipérisé. Po ashtu ky ligj synon té pércaktoje masa pér té mbajtur ose rivendosur né njé
status té favorshém ruajtjeje habitatet natyrore dhe llojet e faungs sé egér té Shqgipérisé dhe
me Interes pér Komunitetin Europian, t& sigurojé g& masat e ndérmarra, né zhatim té kétij

ligii, t8 marrin né konsideraté kérkesat ekonomike, sociale dhe kulturore, si dhe

karakteristikat rajonale.
9



Ligi nr. 81/2017 “Pér zonat e mbrojtura”, ka pér objekt shpalljen, ruajtjen, administrimin,
menaxhimin, pérdorimin e qéndrueshém té zonave té& mbrojtura mjedisore dhe té burimeve
té tyre natyrore e biologjike, né bazé té parimit teé zhvillimit té géndrueshém, per té
garantuar pérmbushjen e funksioneve mjedisore, ekonomike, sociale e kulturore, né interes
té té gjithé shogérisé, si dhe pércaktimi | pérgjegjésive té Institucioneve publike dhe
personave fiziké/juridike privaté pér ruajtjen dhe administrimin e géndrueshém teé tyre.

Ligii nr. 111/2012, datg15.12.2012 “Pér menaxhimin € integruar té burimeve ujore” i
ndryshuar, ka si gellim mbrojtjen dhe pérmirésimin e mjedisit ujor, té ujérave sipérfagésore,
qofshin té pérkohshme apo té pérhershme, té ujérave té brendshme detare, té ujérave
territoriale, zonave ekonomike ekskluzive, shelfit kontinental, té ujérave ndérkufitare, té
ujérave néntokésore, si dhe té statusit té tyre;

Ligj nr. 107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, | ndryshuar, ka si gellim:

a) té sigurojé zhvillimin e géndruesh&ém té territorit, népérmjet pérdorimit
racional té tokés dhe té burimeve natyrore;

b) té vierésojé potencialin aktual e perspektiv pér zhvillimin e territorit né nivel
kombétar e vendor, né bazé t& balancimit té burimeve natyrore, té nevojave
ekonomike e njerézore dhe interesave publiké e privaté, duke bashkerenduar punén
pér mbrojtjen e burimeve natyrore, si: toka, né vecanti toka bujgésore, ajri, uji, pyjet.
flora, fauna, peizazhet;

Ligji nr.10440 daté 7.07.2011 "Pér wvlerésimin e ndikimit né mjedis® me ndryshimet
pérkatése, specifikon dhe pércakton kérkesat, pérgjegjésite, rregullat dhe procedurat pér
vlerésimin e ndikimeve té réndésishme negative né mjedis té projekteve té propozuara,
private apo publike cilét jang, projektet gé i nénshtrohen, pérgjegjésité e paléve né proces,
meényrén e miratimit té lejes mjedisore; Ne keté ligj specifikohet perfshirja né procesin e

VNM e Njesise se Qeverisjes Vendore, Publikut dhe OJF, (Neni 14), informimi i publikut gjate
procesit te VNM-se (Neni 16), dhe seanca degjimore (Neni 17) “.....njEsia e geverisjesvendaore
bén njoftimin drejtuar publikut dhe OJF-ve té interesuara pér té marré pjesé né takim".

Ligii nr.10 463, daté 22.9.2011 "Pér menaxhimin e integruar té mbetjeve” i ndryshuar,
pércakton rregullat e pérgjithshme pér menaxhimin e integruar té mbetjeve, pérfshiré
parandalimin ose pakésimin e ndikimeve negative nga krijimi dhe menaxhimi i tyre, pérmes
pakésimit t& pérdorimit t& burimeve dhe p&rmirésimit té eficencés sé kétij pérdorimi;
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Ky lig) éshté pérafruar plotésisht me Direktivén 2008/98/KE té Parlamentit Europian dhe
Késhillit, date 19 néntor 2008 “Mbi mbetjet”, Né keté ligj specifikohet se “Sistemi i
Menaxhimit té Integruar té Mbetjeve éshté optimizimi i té gjitha aktiviteteve té menaxhimit
té integruar té mbetjeve, duke marré né konsideraté grupet e interesit, elementet e
menaxhimit té integruar té mbetjeve, si dhe aspektet e menaxhimit té géndrueshém, pér té
promovuar teknikat me té mira te disponueshme, ekonomikisht té zbatueshme dhe te
pranueshme nga ana sociale, pa degraduar mjedisin;

Konventa “Per te drejten e Publikut per informacion, pjesmarrje ne vendim marrje dhe te
drejten per t'ju drejtuar gjykates, per ¢eshtje ge lidhen me mjedisin® (Aarhus). 25 Qershor
1998 Danimarke

Ligji B672 date 26.10 200 "Per ratifikimin e "Konventes sé Aarhusit pér té drejten e publikut
pét té pasur informacion, pér té marré ojesé né vendimmarrje dhe pér t'iu drejtuar gjykates
pérgeshtjet e mjedisit".

VKM nr. 994, 2.07.2008 "Per terheqjen e mendimit te publikut ne vendimmarrje pér
mjedisin” synon pjesmarrjen e publikut né hartimin e politikave, té strategjive rajonale e
kombé&tare, té pérgjithéshme e sektoriale, dhe té planeve té veprimit né zbatim té tyre, gé
kané lidhje me mjedisin, pérbén kérkesé ligjore né procesin e hartimit té kétyre
dokumenteve, gé pérmirson pérmabajtjen dhe leht&son zbatimin e tyre.

1.2 Metodologjia e Punés pér vlerésimin e problematikave lokale
1- Pershkrim i situates mjedisore ne bashkine Divjake

Gjendja mjedisore ne bashkine Divjake nuk eshte aspak e mire. Numri | personave te pyetur
dhe problemeve te dala referuar kapaciteteve njerezore ge posedon bashkia dhe angazhimit
te tyre nuk justifikohet gjendja ne njesite administrative si dhe pronat publike ne perdorim te
saj apo ne pronesi, Shkak per kete jane disa arsye te cilat po | rendisim si me poshte!

a - Krijimi i nje vend depozitimi te vetem te mbetjeve urbane ne fshatin Gur prane Lagunes se
Karavastase nuk e justifikon pamundesine e menaxhimit te mbetjeve nga ana e BD.
b - BD duhet te kishte filluar te orientonte dhe keshillonte fermeret e saj drejt nje bujgesie
organike apo te gendrueshme pa krijuar kontaminim te tokes dhe ujrave ne menyre ge
fermeret do te kishin nje gasje me te afert per Agro-turizmin. C
- reagimi | dobet komunitar ndaj vendimit te BD sa | perket demit ge shkakton ne lagune
kalimi | ujerave te dala nga mbetjet, ndotja e burimeve ujore dhe mjedisit ne Zonen e
Mbrojtur.

2- Pershkrim mbi njohjen e kuadrit ligior ne nivel te bashkise dhe komunitetit lokal
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Kuadri ligjor eshte thuajse | panjohur fare si nga punonjesit e bashkise po ashtu edhe nga
anketuesit te cilet nuk kane dijeni nese ka nje plan. Pyetjes “Né dijeniné tuaj sa e
réndésishme éshté ruajtja e mjedisit natyror né bashking tuaj"? pjesa me e madhe e
anketuesve i perjigien se eshte shume e rendesishme ose e rendesishme. Pyetjes ne vijim
“Né dijeniné tuaj a ka plan veprimi pér mjedisin té miratuar né bashking tuaj?” qe ka lidhje
logjike te pashmnagshme me pyetjen me siper anketuesit dalin te gjithe zbuluar pasi nuk
kane asnje informacion por vetem hamendesojne dhe perpigen te ruajne bashkine duke
dhene pergjigie vlieresuese cka i nxjerr zbuluar nga pyetjet ne vazhdim. Ne gjykimin
perfundimtar kuadri ligjor eshte shume pak i njohur si nga administrata po ashtu edhe nga
nivelet e tjera te komunitetit.

3- Problematikat mjedisore te identifikuara dhe pershkrimi pse eshte perzgjedhur si problem
mjedisor

a) Mbetjet urbane dhe djegia e tyre ne vendgrumbullimet e riaktivizuara apo
funksionale eshte nje nga shqetesimet me te medha te gjithe banoreve te bashkise
Divjake!

b) Ujerat e zeza dhe mungesa e kanalizimeve dhe impianteve te perpunimit te tyre jane
nje tjeter shgetesim i shprehur nga banoret e bashkise Divjake.

c) Peshkimi dhe gjithe shgetesimet ge krijon mosfunksionimi i ketij sektori si nga ana
organizative po ashtu edhe nga ana funksionale ku gjuetia e paligijshme dhe
mosrespektimi | sezonit dhe madhesia e peshkut duke demtuar edhe rasatin.

d) Laguna e Karavastase e cila ka degraduar ne nje gjendje goxha te veshtire sa i perket
funksionimit te saj natyror per shume arsye te lidhura me njeriun, nderhyrjen apo
ndikimin e tij nga mosveprimi si detyrim ligjor.
Vend grumbullimi | mbetjeve urbane ne fshatin Gur eshte nje vater e kuge persa i
perket ndotjes ne lagunen e Karavastase, Te gjithe ujrat nga ky vend grumbullim
shkojne direkt ne lagune duke kontaminuar ujerat e saj.

e) Perdorimi i plehrave kimike dhe pesticideve ne bujgesi.
Bujgesia intensive eshte nje tjeter problem ne kete bashki sidomos ne zonat prane
PKDK, pasi perbejne rrezik per kontaminimin e zones se parkut. Duhet ge fermeret te
jene te prirur drejt nje bujgesie sa me organike.

4 - Problemet me prioritare duke menduar se si ne si rrjet lokal VYAFT mund ti adresojme
jane:

*» Mbetjet urbane ne fshatin Gur prane lagunes se Karavastase,

* Perdorimi i pesticideve ne zonat bujgesore te Parkut Kombetar Divjake-Karavasta
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s Peshkimi pa kriter ne lagunen e Karavastase.

* [Djegia e mbeturinave ne njesine Terbuf.

5- Rekomandimet tona per menyren e adresimit te ketyre problemeve duke cilesuar sa
kapacitete kemi dhe cili eshte suporti i nevojshem ge na nevajitet ne kete proces advokimi

BD duhet te kete nje kordinim te mire me te gjithe aktoret lokale si QJF-te, grupet e interasit,
operatoret turistik por ne vecanti banoret si perfituesit dhe partneret me te mire ne cdo
nisme me karakter komunitar e ag me teper me baze vullnetare por jo vetem. Situatat
mjedisore ge mund dhe duhet te ndryshojne jane te lidhura me realitetin e perditshem qge
kryen cdo gytetar qofte ky fermer, peshkatar, nxenes apo pensionist si dhe punonjesit e
administrates se cdo niveli,

Rrjeti lokal VYAFT duke patur ne perberje perfagesues nga te gjitha keto shtresa beson se me
pune gjitheperfshirese mund ta permiresoje kete realitet aspak te pranueshem.

Fushata edukimi ne nivel komuniteti dhe sistem arsimor (shkolla) perfshi median dhe rrjetet
sociale, shogeruar me fushata advokimi ne nivel administrate lokale por edhe |obimi ne linje
ministrish te linjes do te sjelle nje tjeter panorame, Kjo eshte e sigurt sepse na jep suport
komuniteti dhe aktoret e tjere lokale, ata qe jane me te interesuarit per ta permiresuar kete
situate te rende mjedisore sepse ka ndikim te drejtperdrejte ne jeten dhe bizneset e tyre te
perditeshme,

Bashkia Divjake njeherazi duhet te kete bashkeveprim me intensiv dhe frytdhenes me
Ministrine e Mjedisit dhe Turizmit, si dhe Administraten e Zonave te Mbrojtura te Qarkut Fier
per mbrojtjen e mjedisit ne territorin e saj.

Gjithashtu bashkia duhet te advokoje me Ministrine e Bujgesise dhe Zhvillimit Rural per te
zgjidhur problemet ne Lagunen e Karavastase ge nuk duhet harruar eshte laguna me e
madhe dhe me e rendesishme ne vendin tone. Gjithashtu kjo lagune eshte pjese e Konvetes
RAMSAR ge prej vitit 1995 dhe ndaj duhet nje pune e mire kordinuar me te gjitha
institucionet, shogatat mjedisore dhe banoret e zones per te mbrojtur degradimin e kesaj
pasurie te madhe per te gjithe rajonin.

Rrjeti lokal VYAFT duke patur ne perberje perfagesues nga te giitha keto shtresa beson se me
pune gjitheperfshirese mund ta permiresoje kete realitet aspak te pranueshem.

Fushata edukimi ne nivel komuniteti dhe sistern arsimor (shkolla] shogeruar me fushata
advokimi ne nivel administrate lokale por edhe lobimi ne linje ministrish te linjes do te sjelle
nje tjeter panorame. Kjo eshte e sigurt sepse na jep suport komuniteti dhe aktoret e tjere
lokale, ata ge jane me te interesuarit per ta permiresuar kete situate te rende mjedisore
sepse ka ndikim te drejtperdrejte ne jeten dhe bizneset e tyre te perditeshme.
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Bashkia Divjake njeherazi duhet te kete bashkeveprim me intensiv dhe frytdhenes me
Ministrine e Mjedisit dhe Turizmit, si dhe Administraten e Zonave te Mbrojtura te Qarkut Fier
per mbrojtjien e mjedisit ne territorin e saj.

Gjithashtu bashkia duhet te advokoje me Ministrine e Bujgesise dhe Zhvillimit Rural per te
zgjidhur problemet ne Lagunen e Karavastase ge nuk duhet harruar eshte laguna me e
madhe dhe me e rendesishme ne vendin tone. Gjithashtu kjo lagune eshte pjese e Konvetes
RAMSAR ge prej vitit 1995 dhe ndaj duhet nje pune e mire kordinuar me te gjitha
institucionet, shogatat mjedisore dhe banoret e zones per te mbrojtur degradimin e kesaj
pasurie te madhe per te gjithe rajonin,
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Kapitulli 2. Konteksti lokal, Bashkia Divjaké
2.1 Pozicioni Gjeografik

Zona Gjeografike: Bashkia e re Divjaké kufizohet né veri me bashkiné Rrogozhiné, né lindje
me bashkiné Lushnjé, né jug me bashkinég Fier dhe né peréndim me Detin Adriatik.
Kryeqendra e bashkisé sé re do té jeté gyteti i Divjakés, i shpallur gytet me vendim geverie né
vitin 1996.

Bashkia Divjaké pérbéhet nga 5 njési administrative, té cilat jané: Divjaké, Térbuf, Grabjan,
Gradisht dhe Remas. Te gjitha njésité administrative jané aktualisht pjesé e rrethit té
Lushnjes dhe garkut Fier. Bashkia e re ka nén administrimin e saj njé gytet dhe 36 fshatra.

2.2 Populisia

Sipas Censusit té vitit 2011, bashkia e Divjakés numeron nje popullsi prej 34.254 banorésh
ndérkohé& gé né regjistrin civil rezulton njé popullsi 53.372 veté. Territori i bashkisé sé re
eshté 309.58 kilometra katrore. Né bazé té censusit, densiteti i popullsisé éshté 110 banoré
pér kilometér katror ndérsa né bazé té regjistrit civil densiteti éshté 172.40 banoré/km2.

Kjo bashki pérbehet nga 5 njési administrative, té cilat jané: Divjake, Térbuf, Grabjan,
Gradisht dhe Remas. Té gjitha njésité administrative jané aktualisht pjesé e rrethit t&
Lushnjes dhe garkut Fier. Bashkia e re ka nén administrimin e saj njé qytet dhe 36 fshatra.

Vecantia pér kété Bashki &shté fakti se ka njé ndryshim t& madh né numrin e njerézve qé
jetojné gjaté periudhave té ndryshme té vitit. Nga konstatimet e banoréve, rezulton se
shumé shtépi pérdoren vetém gjaté sezonit té verds. Nga ana joné ky fakt éshté vlerésuar
me njé numér prej 320,000 turistésh/vit. Kapacitetet turistike jané té kufizuara dhe kohét e
fundit ka pasur investime né hotele dhe komplekse turistike, té pajisura me infrastrukturé té
pérshtatshme, té cilat lejojné edhe kryerjen e shérbimeve publike.

2.3 Zhwillimi Sociol — Ekonomik

Bashkia e Divjakés éshté nga té paktat bashki té krijuara nga reforma administrative dhe
territoriale e cila pérbéhet pothuajse térésisht nga zona rurale, Bashkia e re ka njé shtrirje
veri-jug ndérkohé qé rrugét jané mé sé shumti né drejtimin lindje-peréndim dhe lidhja
rrugore mes gytetit té Divjakés dhe komunave Gradishté e Rremas éshté e dobét.
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Bashkia e re ka aktivitet kryesor ekonomik bujgésiné dhe né njé masé mé té vogél peshkimin
né lagunén e Karavastasé. Prodhimi kryesor bujgésor jané bostanoret, té cilat shiten né
tregun e brendshém si dhe eksportohen né shumeé vende té Europés gendrore dhe lindore.
Turizmi &shté zhvilluar mé <& shumti pér turistét ditoré dhe kulinaria &shté e pérqendruar te
prodhimet e peshkut, pér té cilat zona éshté e famshme né té gjithé vendin.

2.4 Infrastruktura

Njesite e geverisjes vendere. per gellime planifikimi. ndahen ne sisteme territoriale te cilat
listohen si me poshte:

e -Sistemi Urban (U B)

e -Sistemi Natyror (N)

» -Sistemi Bujgesor (B)

s -Sistemi Ujor (U)

s -Sistemi Infrastrukturor {IN)

Ndarja mes sistemeve ne realitet, eshte shume me e sfumuar se sa mund te duket ne leter.
Per shembull hapesira e nevojshme per ndertimin e industrise perpunuese te produkteve te
sektorit primar (bujgesi) | perket sistemit urban, por funksionimi i saj do te rrise eficencen e
prodhimit bujgesor. Ndertimi | Impianteve te Ujrave te Zeza | perket sistemit infrastrukturor,
por ai ka nje impakt te madh ne permiresimin e cilesise te ujrave, te natyres dhe te zonave
urbane. Territori i Bashkise, ka pasur nje ndryshim te ndjeshem te sistemeve gjate 25 viteve
te fundit. vecanerisht zgjerimi i zonave urbane ne dem te sistemit bujgesor e natyror.
Zhv~limi i planifikuar — Strategjia Territoriale, bazuar si ne planet kombetare ashtu dhe ne
dinamikat lokale ka nje rqasje polivalente gjitheperfshirese, duke synuar nje balancim te
sistemeve urbane dhe nje harmonizim te zhvillimit urban me zhvUiimin rural e turistik.

Sistemi urban

Aktuolisht zonat urbane (Sistemi Urban), kane nje shtrirje te madhe por nje dendesi te ulet
banoresh dhe njesish bonimi. Kategorizimi | vendbanimeve si qytet gendra Jokale dhe
fshatrat. do te diversifikojne dhe tipologjite ndertimore krahas dendesive te banesave.
Sistemi urban: do te konsolidohet dhe do te pasurohet me zona te reja kryeslsht te
orientuara drejt el<onomise dhe turizmit por dhe brenda zonave urbane el<zistuese do te
kete ristrukturime dhe blloge te reja, per te mundesuar knjimin e gendrave arsimore, sociale,
komunitare dhe rekreotive,
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Pjese e Sistem Urban, jane dhe zonat ekonomike: zonot e grumbullimit. perpunimit. tregtimit
dhe sherbimeve mbeshtetese. Keto zona per vete funksionin e tyre duhet te jene lehtesisht
te aksesueshme dhe jo prone vendbanimeve per te mos ndikuar ne skemat e trofikut dhe ne
ndoijen potenciale. Zhvillimi | ketyre zonave mund te ndikoje ne tronsformime te sistemit
bujgesor.

Zhvillimi i turizmit eshte | pashmangshem ne nje territor me potencial te forte si detar ashtu
dhe rural e natyror. Zhwvillimi i turizmit do te bazohet ne zona ekzituese por dhe ne zona te
reja. so, t pjese te sistemit natyror e bujgesor.

Sistemi infrastrukturor

Sistemi infrastrukturor | Bashldse Divjoke, ze nje siperfage prej 416 ho. Ne nivei bashkie vihet
re kryesisht prezenca e rrugeve lokale. te rrugeve urbane kryesore e dytesore kryesisht ne
qendren e gytetit Divjake dhe ne fshatin Grabjan. Nderkohe ne fshatrat kodrinore dhe ato
jugore aksesi eshte i ulet. ku dominojne rruget e paosfaltuara. Sistemi infrastrukturor eshte
baza e te gjitha lidhjeve dhe mundesuesi i funksionimit optimal te territorit te urbanizuar. Ky
sistem eshte lene ne pian te dyte ne 25 vitet e fundit dhe strategjia synon nje rimekembije
totale te tij. Ky rivitalizim i infrastrukturave do te thote nje rehabUitim te hapesirave
ekzistuese por dhe nje zgjerim i keflj sistemi ne drejtim te sistemeve te tjera. Sistemi
infrastrukturor, eshte sistemi ge ka nevoje per me shume nderhyrje ne krijim aksesh.
Sistemim lidhjesh, zgjerim dhe rehobilitim,

Sistemi natyror

Territori | bashkise Divjake ko nje siperfoge prej 7187 ha. ge 1 perket sistemit natyror. 1
shtrire ne pjesen lindore ne lartesine e kodrave dhe gjithashtu, ne pjesen perendimore mes
hapesires qe lidh zonen e plazhit me Lagunen e Divjakes, sistemi natyror perbehet nga nje
shumellojshmeri habitatesh si pyje gjethegjere. halore. sklerofilet. pyjet e perziero dhe
prezenca e dunave ranore. Keto elemente, perbejne nje posuri me potencial te zhvillimit te
turizmit natyror dhe propozlmit te aktiviteteve mjedisore atraktive per zhvillimin e ketij
sektori.

Ruajtja e mjedisit e pasurive natyrore, do te realizohet me ane te evidentimit dhe vieresimit
te tyre, duke i kthyer ne parge dhe duke organizuar fushata te medha pyllezimi. Pyllezimi do
te jete nje element, ge do te gjeje zbatim ne shmangien ose zbutjen e diso problematikave si
permbytja, erozioni, rehabilitimi i vendgrumbullimit te mbeijeve, krijimi i barrierave vizive
dhe akustike pergjate infrastruktures kryesore, et]. Keto te fundit do te shikohen te
integruara me ullishte e me vreshta dhe me mbjellje pemesh jo vetem ne afersi te tyre por
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dhe ne rona ku ka erozion te larte (Tokesor dhe detar). Te gjitha keto programe do te
ndikojne ne rritjen e siperfageve te Slstemit Natyror.

Sistemi bujgesor Sistemi bujgesor mbulon nje hapesire prej 19553 ha dhe shtrihet ne
pothuajse te gjithe siperfagen e Bashkise Divjake. ge nga kodrinat ne lindje ne fshatrat
Germenj 1 Madh, Grabjan e Spolet. ne pjesen veriore ne fshatrat Sulzotaj. cerme-Shkumbin
dhe cerme-Proshk. si dhe ne pjesen jugore Mugias. Remas e Gur. E gjithe zona. Ka cilesi te
larte te tokes duke otruar prodhimtari te madhe te produkteve bujgesore dhe duke u kthyer
ne elementin kryesor ekonomik te bashkise.

Zhvillimi i bujgesise, knjimi dhe implementimi i skemave ujitese. krijimi i aksesit ne kodra, do
te sjelle nje rritje te mbjelljeve te pemeve frutore. ullinjve dhe krijimin e vreshtave. Keto
plantacione te reja, do te zbatohen, ashtu sikurse kane filluar te implernentohen ne toka sot
te pa kultivuara, ne kullota ge nuk perdoren etj, Pro gradualisht. sistemi natyror do te
transformohet ne Sfstem Bujgesor. Do te kete sherbime gjithmone ne funksion te bujgesise
si: magazinim, perpunim tregetim, sigurimi | sherbimeve sociale edukative dhe rekreative
kryesore te vendbanimeve et]. Aplikimi i mbareshtimit te peshkut dhe krustaceve ne struga,
emisare dhe ne zona kenetore, eshte nje zgjerim tjeter 1 sistemit bujgesor ne ate ujor dhe
natyror.

Sistemi Ujor

Sistemi ujor me nje gjatesi prej 6961 ha, perbehet nga Lumi Shkumbin, degezim | Lumit
Seman, Emisaret e Terbufit dhe Myzegese, bashke me degezimet e tyre, perrenjte e
perkohshem apo te perhershem, Lagunen e Karavastait. si dhe rreth 23 km vije bregdetare.
Nje sistem i pasur me potencial zhvillimi te aktiviteteve ekonomike, energjetike, te peshkimit
si dhe te turizmit. Mungesa e nje sistemi mbeshtetes infrastrukturor dhe politikave
mirembajtese, kane sjelle ne mos shtrytezimin me kapacitete te plote te benefiteve ge ofron
ky sistem. Sistemi ujor ne territor eshte ai me dinamikat me aktive. Mjaft nga keto dinamika
nuk jane te kushtezuara nga nderhy™~et njerezore, por ndikojne ne veprimtarine ekonomike
te njeriut: erozioni dhe akumulimi detar, levizjet e lumenjve etj. Strategjia rekomandon, nje
monitorim afatgjate dhe moso stabilizuese te mire menduara per te pasur nen kontroll kete
sistem. Sistemi ujor nuk do te kete ndryshime ne siperfage, por do t'l nenshtrohet
nderhyrjeve te rendesishme infrastrukturore per pastrimin dhe evitimin e permbytjeve si dhe
te reabilitimit te hapesirave ujore ne funksion te bujgesise. Ne perfundim, ne h arte n ne
vijim jane reflektuar konvertimet nga njeri sistem te tjetri.
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2.5 Mjedisi
2.5.1 Zonat e mbrojtura
Parku Kombétar “Divjaké-Karavasta® Sipérfaqja totale: 22.230.2 ha.

Statusi: Park Kombétar, Kategoria Il, IUCN; miratuar me VKM nr. 687, daté 19.10.2007.
Gjithashtu éshté pjesé e ronave Ramsar, me VKM nr. 413, daté 22.08.1994, sipérfage
20,000.0 ha. Zoné e rrjetit EMERALD. Zong IBA, urdhér | ministrit t& Mjedisit nr. 283, daté
10.04.2013.

Parku Kombétar Divjaké-Karavasta ndodhet né pjesén géndrore dhe bregun Peréndimor té
Shgipérisé. Kufizohet né Verl, nga lumi Shkumbin, kodrat e Divjakes, né Lindje, ujémbledhési i
Myzeqgesé dhe lumi Seman, né Jug dhe né Peréndim, nga deti Adriatik.

Zona e parkut konsiderohet me viera té veganta pér natyrén dhe biodiversitetin. Mjediset mé
kryesore janeé: Laguna e Karavastasé, podullat pérreth saj, shtretérit e vjetér dhe te rinj té
lumenjéve Shkumbin e Seman; ujémbledhésit e Térbufit dhe té& Myzegesé; rezervuarét e
bujgésisé; tokat bujqésore; pyjet pérgjaté brigjeve t& lumenjéve Shkumbin e Seman, pyjet me
pishé mesdhetare, pyjet né kodrat e Divjakés (Gjeneruké); pemét frutore, ullishtat, vreshtat
dhe agrumet.

Parkut Kombétar éshté njé nga zonat komplekse mé té réndésishme né Shgipéri pér sa i
pérket biodiversitetit. Shguhet pér popullata t& shuméllojshme floristike e faunistike,
endemike, subendemike, té rralla, té kércénuara e té rrezikuara pér zhdukje.

Vlerén ekosistemit ia shton dhe prania né té e disa biméve endemike si: Asteri (Aster
albanicus subsp. paparistoi), Salepét (Orchis albanica si dhe forma hibride Orchis x paparistoi;
Orchis albanica x O.coriophora). Né Karavasta gjenden: Hidrokotili i réndomté (Hydrocotyle
vulgaris), Fieri mashkulli (Dryopteris filix-mas) dhe Fieri i krojeve (Adiantum capilus-veneris),
et].

Pyjet haloré mesdhetare kané njé areal té kufizuar dhe takohen ndérmjet grykés sé lumit té
Shkumbinit e té Semanit. Kodrat e Divjakés pérfagésohen nga pyje dushku té degraduar e té
trajtuar si cungishte. Pylli natyror halor mesdhetar, me pishé té egér e té buté éshté i vetmi i
kétij lloji né vendin toné né gjendje natyrare. Né zonén e parkut takohet njé komunitet |
réndésishém i shpéndéve ujore folenizues, kryesisht té rendit té puloréve, qukapikéve,
péllumbave, harabeléve, grabitgaréve té dités e té natés. Jané té pranishém 89 lloje té
ndryshme qé | pérkasin grupeve té molusqeve, insekteve, amfibéve, 2varanikéve, shpendéve
dhe gjitaréve, etj. 42 lioje i pérkasin kategorive shume té rrezikuara, duke pérfshiré te
rrezikuara né ményre kritike, té rrezikuara dhe té pambrojtura. Laguna e Karavastasé shénon

19



té vetmen piké folenizimi bregdetar té Pelikanit kagurrel (Pelecanus crispus), lloj | rrezikuar
né rang botéror. Llojet kryesore té peshgéve jané: Ngjala, Koce, Levreku, Burdullaku etj. Ne
zonén e parkut mbaréshtrohet Buallica (Bubalus bubalis), e cila éshté lloj i mbrojtur né
Shqipéri.

Parku konsiderohet si zoné mé réndési pér shpendét dhe njé nga zonat potenciale me status
té veganté ruajtjeje. Zona e parkut éshté vlierésuar edhe si zong e rrjetit Emerald, sipas
Konventés se Bernés, “Pér Konservimin e jetés sé egér dhe habitateve natyrore té Evropés”
apo dhe zone Ramsar.

Parku pérshkohet nga duna ranore bregdetare si prané dhe né bréndési. Dunat e brezit ranor
pérgjithésisht jané té zhveshura nga bimésia, kryesisht ato qé ndodhen mé prané vijés
bregdetare, ndérsa dunat gé u afrohen formacioneve pyjore mbulohen me llojet bimore.
Laguna e Karavastasé éshté mé e madhja dhe mé e réndésishmja e bregdetit Adriatik, sé
bashku me godullat e tjera, té krijuara né kété zoné. Laguna rrethohet dhe nga disa diga
artificiale, té cilat e ndajné lagunén nga

fushat e bonifikuara. Ekzistojné dhe dy kanale té médhenj g€ ndajné tokat bujgésore né
brendési té zonés sé Karavastasé, duke anash kaluar lagunén. Laguna e Karavastasé
komunikon me detin nepérmijet tre kanaleve.

Né kulturat bujgésore gé kultivohen dhe prodhohen pérfshihen: drithérat, patatet, drurét
frutoré, ullirit, vreshtat si dhe produktet e blegtorale, etj, té cilat plotésojné nevojat e
konsumit vendor si dhe sigurgjné njé pjesé té konsiderueshme furnizimi né nivel kombétar.
Peshkimi éshté nje veprimtari e réndésishme dhe njé burim i réndésishém té ardhurash pér
komunitetin.

Parku dhe zona rreth tij ka vlera historike, kulturore, arkeologjike me potenciale té médha
pér zhvillimin social-ekonomik dhe té ekaturizmit.

PK "Divjaké-Karavasta” menaxhohet dhe trajtohet nga AKIM, népermijet AdRZIM, garku i
Fier. Pér kété RNM &shté hartuar plani i menaxhimit, i cili &shté miratuar me urdhrin e
ministrit té Mjedisit nr. 782, daté 30.12.2015

2.5.2 Lumenjte
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Shkumbini renditet ndér lumenjté mé t& réndésishém té Shqipérisé. Gjatésia e ti] éshté
181km dhe sipérfage pellgu 2444km?. Shkumbini formohet nga bashkimi i dy pérrenjéve te
vegjél té cilét rrjedhin nga shpatet lindore té masivit malor té Valmarés dhe té Kamjes.
Prerjet mesatre vjetore arrijne ne 61 m3/s. Grykéderdhja e tijé &shté né detin Adriatik, né
pjesén veriore té lagunés sé Karavastasé. Qysh nga viti 1990, monitorimi i ujit ka géné shumé
meé pak frekuent. Rrjedhimisht, cilésia e burimeve ujore nuk njihet miré. Sipas informacionit
té disponuesh&m, ujrat e sipérfages jané shumé té ndotur si rezultat | hedhjes/derdhjes sé
mbeturinave urbane dhe ujrave té ndotura industriale si dhe mbetje inerte.

2.5.3 Deti Adriatik

Vija bregdetare ne bashkine Divjake eshte rreth 25 km, duke nisur nga delta e lumit
Shkumbin ne veri e deri ne grykederdhjen e lumit Seman. Nga kjo gjatesi afroll km vije
bregdetare perdoren per plazh per pushuesit ne sezonin e veres. Qe prej vitit 1990 eshte
vene re nje fenomen interesant ku vija bregdetare eshte zhvendosur rreth 5 — 7 m per cdo
vit. Kio ka sjelle krijimin e kordonit te reres te quajtur spiaxho dhe depozitimin e shume
aluvioneve dhe mbetje te ndryshme te sjella nga rrjedhat e lumenjve Shkumbin dhe Seman.

2.5.4 Gjendja né Mjedis

Tipari i vecanté | Bashkisé sé Divjakés éshté fakti se ka njé ndryshim té madh né numrin e
njerézve qé jetojné gjaté periudhave té ndryshme té vitit. Duke gené se jané vlerésuar rreth
320,000 turisté/vit, ky fakt bén q& edhe shérbimi té pérshtatet né periudha té ndryshme
sipas nevojave dhe fluksit té njerézve. Kapacitetet turistike jané té kufizuara dhe né
pérgjithési mungon infrastruktura e pérshtatshme pér kryerjen e shérbimeve publike, por
kohét e fundit ka pasur investime né hotele dhe komplekse turistike, té pajisura me
infrastrukturé dhe shérbime publike. Territori ndahet né 3 zona shérbimi pér menaxhimin e
mbeturinave;

. Zona 1 pérfshin qytetin e Divjakés dhe zonén e plazhit,
. Zona 2 pérshin njésité administrative Remas dhe Gradishté
. Zona 3 perfshin njésité administrative Térbuf dhe Grabian
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Né Bashkiné Divjaké jané raportuar tre depozitime (Gur, Gradisht dhe Grabian). Ndérkohg,
vend- depozitimi | Térbufit | pérmendur né studimin e Ministrisé s& Turizmit dhe Mjedisit
raportohet i mbyllur (DLDP & MoTE, 2018). Asnjé nga kéto depozitime nuk i plotéson kriteret
dhe standardet teknike ligjore.

Nga sa vihet re nga analiza e mésipérme, rezulton se asnjé nga vend-depozitimet né funksion
nga Bashkia Divjaké nuk éshté né kushtet pér té vazhduar aktivitetin pasi nuk plotésojné
kushtet dhe standardet minimale mjedisore duke krijuar ndotje dhe rrezik mjedisor pér
zonat & mbrojtura dhe tokat bujgésore té cilat jané né masé té madhe prezente né territorin
administrativ. Pér kété géllim duke ju referuar edhe dispozitave ligiore, konretisht ligji Nr.10
463, daté 22.9.2011 “Pér Menaxhimin e Integruar té Mbetjeve”, neni 45, pika 3, gjate
realizimit dhe zbatimit té kétij plani duhet té merret né konsideraté planifikimi i njé pike
tranzitore pér grumbullimin provizor té mbetjeve, ku mund té realizohet dhe nj@é
ndarje/selektim | mbetjeve té riciklueshme pér té ulur kostot e transportit dhe depozitimit né
landfillin/incineratorin rajonal.

2.6 Zhwillimi Urban
2.6.1 Qyteti Divjoke

Bashkia e Divjakés ka 5 njési administrative; Divjakeé, Térbuf, Grabjan, Gradishté dhe Remas.
Né terriorin e saj, Bashkia Divjak&, pérfshin njé qytet dhe 36 fshatra me njé sipérfage totale
prej 309,58 km? dhe kufizohet nga Bashkia Rrogozhiné, Lushnje, Fier, Sipas regjistrimit té vitit
2011 (CENSUS), Bashkia ka 34,254 banoré, ndérsa sipas Regjistrit Civil (RC) kjo Bashki ka njé
popullsi prej 53,372 banoré dhe njé densitet prej 172,40 banoré / km?. Vegantia pér kété
Bashki éshté fakti se ka njé ndryshim té madh né numrin e njerézve gé jetojné gjaté
periudhave té ndryshme té vitit. Nga konstatimet e banoréve, rezufton se shumé shtépi
pérdoren vetém gjaté sezonit té verés. Nga ana joné ky fakt &shté vilerésuar me njé numér
prej 320,000 turistésh/vit. Kapacitetet turistike jané t& kufizuara dhe kohét e fundit ka pasur
investime né hotele dhe komplekse turistike, té pajisura me infrastrukturé té pérshtatshme,
té cilat lejojné edhe kryerjen e shérbimeve publike. Burimet financiare né dispozicion pér ¢cdo
banor né Bashkiné e Divjakés jané nén mesataren kombétare, Urbanizimi ne BD ndjek e
zbaton udhezimet dhe VKM e geverise duke ruajtur standartet dhe kryesisht hapesirat e
gjelberta dhe tokat bujgesore. Qyteti Divjake ka nje infrastrukture me te permiresuar dhe
kohet e fundit kjo ka ardhur duke u permiresuar ende,

Zonat e banimit jane ato pjese te territorit. te cilat kane funksion kryesor sigurimin e njesive
banuese te nevojshme per popullsine e pritshme. Perdorimi i tokes ne to, eshte per banese si
dhe sherbime e aktivitete tregtare ne funksion te zonave te banimit.
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Aktualisht, ne territorin e Bashkise Divjake siperfagja e banesave kolektive eshte 90,202.6 m2
dhe ajo e banesave individuale 908'188.4m2, duke krijuar nje total prej 998,391m2 ne rreth
10,289 objekte.

Keshtu, duke marre ne konsiderate. rritjen e popullsise ne banore per vitin 2031. duhet te
plotesohen kriteret e siperfages minimale per banore. por gjithashtu nevajitet edhe nje cilesi
me e larte e kushteve te banimit. Prandaj, perfshirja e standardeve te ndryshme te
siperfaqeve te banimit si 25 m2 /banore (minlmale) dhe 40m2/banore, jo vetem qe do krijoje
mundesi per zhvillime te ndryshme, por do te plotesoje kriteret ligjore per strehim. Ne
pergjithesi ne strukturén aktuale te familjeve, ka ende diso breza te cilat bashkejetojne. Keto
shtesa dhe familjet e krijuara si pasoje e rriijes natyrale te popullsise, do te kene nevoje per
njesi te reja banimi, Keto njesi duhet te sigurojne kushtet e banesave sociale ose mbeshtetje
nga shteti per kredi te bute apo sigurim giraje.

2.6.2 Zonat Rurale

Megjithe perpjekjet e administrates per ta kontrolluar situaten ka nje tendence per ndertime
ne tokat bujgesore ne pronesi te banoreve. Infrastruktura shkon drejt permiresimit dhe NJV
si dhe fshatrat kane rruge te asfaltuara por ende ka fshatra te cilet kane problem sic jane
lagjet e Gurit, ne Kryekug, Njesia Rremas, apo Terbuf ne fshatrat Cerme Proshke e Cerme
Shkumbin. Vihet re tendenca drejt shtepive nje e dy kateshe me konstrukt betoni e tulle me
solete betoni dhe cati me tjegulla. Ne vitet aktuzle ka nje frenim te investimeve nga
emigrantet ne drejtim te ndertimit te banesave per shkak te shpopullimit si dhe renies se
remitancave. Ne ndertimet e reja urbane nuk ka shume vend per hapesirat e gjelberta dhe
kjo per shkak te mungeses se fondeve nga BD si dhe indiferentizmit te gytetareve ndaj ketij
sherbimi. Kryesisht ne projektet e BD perfshihet rivitalizimi | hapesirave te gjlberta te krijuara
dhe konceptuara ge ne krijimin e fshatrave dhe NJV nga koha e komunizmit. Siperfaget e
gjelberta jane kryesisht ato ge shogerojne trotuaret gjate ndertimit te rrugeve te reja por me
se shumti te ristrukturimit te tyre apo nderhyrjeve te pjeseshme.

Komunikimi i fshatrave me BD sigurohet nepermejt transportit publik ge ka lehtesuar disi
transportin e banoreve. Transporti privat mbetet prioritar per shkak te lehtesise dhe
shpejtesise se sherbimit.

2.7 Trashegimia Kulturore dhe Historike

Vierat natyrore dhe ekologjike te Parkut Kombetar te Divjoke-Karavasta, troshegimia
kulturore, tradita bujgesore, dhe peisazhet rurale, perbejne viera ende te pa shfrytezuara.
Duke marre ne konsiderate kete larmishmeri vierash dhe duke synuar nje turizem te
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gendrueshem dhe afatgjate. nepermjet zhvillimit te infrastrukturave akomoduese cilesore,
larmishmerise se sherbimeve dhe nderthurjen e tyre, do te krijohet nje potencial reol i
zhvillimit te sektorit turistike, me game te gjere qe perfshin natyren, ekologjine. kulturen dhe
traditen vendase.

Parku Kombetar Divjoke-Karavasta eshte nje zone e mbrojtur ne zonen bregdetare te
Shqiperise. Parl<u perbehet pre| ekosistemeve komplekse te tilla si laguna, pylli, toka
bujgesore, etj.. Ky park eshte shume i pasur ne biodiversitet dhe habitate natyrore. Zona ge
perfshin parkun eshte pjese e Konventes se Ramsar-it ge prej vitit 1995,

Lshulli i Kularlt dhe Ishulli i Pelikanit: jone monumente natyrore pjese e Porkut
DivjakeKarovosta, me vlera te medha per biodiversitetin e zones por dhe turizmin. Ishulli |
Kulorit ndodhet ne grykderdhjen e lumit Shi<umbin dhe ishulli i Pelikenit ne veriperendim te
lagunes.

Zone arkeologjlke: Kodrot e Divjakes deri ne afersi te Terbufit l<ane gene te banuara ge ne
kohet e lashto nga fisi | Taulonteve. Kjo deshmohet nga prania e shume objekteve
orl<eclogpke te gjeturo ne keto kodra, si varret e shumta te vendosura ne l<eto hapesiro.
Ngo hapjo e l<analit kullues ne pjesen jugore te bashkise ne afersi te fshatit Mize dhe Xeng u
gieten tjegullo rrexulli. nje gozhde 12 c¢m, dy rrota me diameter 8 dhe | O cm si dhe
fragmente enesh te ndryshme.

Kisha e Shen Thanasit. eshte nje element i forte historik | bashkise Divjake, ndertimi | se ciles
daton ne 1778en. kurse nje vit me pas, piktoret grabovare (cetiret) Gjergj dhe Joan Katro e
mbushen ate me afreske. Te gjithe elementet e lartepermendur si natyrore. kulturore apo
arkeologjike. Ashtu edhe elemente te tjere te vegante natyrore jo te permendur specifikisht.
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Kapitulli 3. Problematikat lokale mjedisore né Bashking Divjaké

3.1 Kuadrit Institucional dhe Kapacitetet pér zgjidhjen e problematikave lokale

DREITORITE DHE SEKTORET E BASHKISE DIVJAKE

1. Njesia e Integrimit Europian

2. Sekretari i Pérgjithshém

3. Sektori i Auditit té Brendshém

4, Sektori Juridik dhe Prokurimeve Publike

5. Drejtoria e Financés dhe Buxhetit

6. Sektori i Finances dhe Buxhetit

7 . Drejtoria e Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve té Brendshme
B. Sektori | Mirégenies Sociale dhe Parkujdesit Shogéror
9. Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit t& Territorit

10. Drejtoria e Taksave dhe té Ardhurave Vendore

11. Sektori | Regjistrimit dhe Procedurave

12. Sektori | Vleresimit dhe Kontrollit

13. Drejtoria e Bugésisé, Mjedisit dhe Ujitjes

14. Sektori i Veterinarisé. Mjedisit dhe Pyjeve

15. Sektori i Ujitjes dhe Kullimit {(Funksion | deleguar)
16. Sektori i Menaxhimit, Mbrojtjes Tokés dhe Aseteve
17. Inspektoriati Vendor i Mbrojtjes sé Territorit

18. Inspektoriati | Policisé Bashkiake

19. Drejtoria e Kulturés, Sportit dhe Arsimit

20. Drejtoria e Rrugéve Rurale

21 Népunés Gjendjes Civile

22 Sektori i Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpé&timit (Funksion i deleguar)

23 Sektori i Shérbimeve Turistike
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Kapitulli 4. Strategjia e advokimit
4. 1. Shogata Horizont EU

o Per 3 vite me radhe, 2018 - 2021 organizata Morizont EU ka dhene kontribut dhe
mbeshtetje me baze materiale per Sherbimin Zjarrfikes te gqytetit te Lushnjes, Divjakes si
dhe stafit te AdZM prane PKDK. Projekti u realizua se bashku me Kishen Ungijillore
Holande dhe Kishen Ungjillore Lushnje.

e Nga muaji Shkurt 2019 - Prill 2021 (nderprere per shkak te gjendjes se pandemise
mbareboterore), organizata Horizont EU ne partneritet me organizaten MEN -
Miregeverisja @ Ekosistemeve Natyrore, zbatuan projektin: Advokim per zhvillimin e
ekoturizmit te qendrueshem duke respektuar mjedisin projekt i cili u mbeshtetet nga
INCA Shgiperi me nje fond nga Bashkimi Europian i cili u zbatuar ne zonen e Parkut
Kombetar Divjake-Karavasta.

e Nga data 13 Gusht 2020 e ne vijim, organizata Horizont EU udheheq rrjetin lokal prej 5
organizatash i quajtur: “Vendi yne, e ardhmja e femijeve tane” me gellim nxitjen e nje
mijedisi te gendrueshem dhe krijimin e nje platforme te perbashket komunikimi si dhe nje
strategji lobimi, advokimi dhe reagimi ndermjet OJF-ve te ketij rrjeti.

e Nga data 01 Tetor 2021 e ne vazhdim, organizata Horizont EU po zbaton si partnere
projektin: “Rrjetezimi dhe Advokimi per Aksione Komunitarete Ruajtjes se Burimeve
Natyrore Lokale” zbatuar nga INCA Albania me mbeshtetjen e Leviz Albania.

Vizioni i HEU

Ndertimi i nje shogerie te kultururar e organizuar e perfagesuar juridikisht, e afte per te
ndertuar, shfrytezuar e menaxhuar maksimalisht resurset e saj natyrore e agroturistike ne
harmoni te perhershme me natyren dhe mjedisin!

4.2 Pervoja e Horizont EU né advokim - lobim

HEU ka nje experience te gjate dhe te fresket lidhur me BD pasi ka finalizuar me sukses nje
project 2019 — 2021 me fokus "Advokimin per zhvillimin e ekoturizmit te gendrueshem duke
respektuar mjedisin” pjese e projektit "Fugizimi i 0JV-e mjedisore te SHC-e per te promovuar
mbrojtjen e Natyres ne Shqgiperi, te financuar nga BE dhe zbatuar nga INCA. Projekti kishte ne
fokus pikerisht advokimin per krijimin e nje maredhenie te gendrueshme dhe institucionale
mes komunitetit, AdZM Fier me PKDK si dhe Bashkise Divjake per te ruajtur e menaxhuar sa
me mire kete pasuri kombetare. Gjate realizimit te ketij projekti HEU dhe MEN dy organizata
zbatuese forcuan lidhjet e meparshme me komunitetin, institucinin e bashkise dhe KB

26



Divjake si dhe aktore te rendesishem lokal.

4.3 Strategjia e advokimit e Horizont EU pér periudhén 2022-2025
4.3.1 Ceshtjet kryesore gé do té advokohen
Menaxhimi | gendrueshem i Lagunes se Karavastase

Menaxhimi i mbetjeve te ngurta e urbane
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Kapitulli 5. Plani | advokimit

Vierésimi dhe evidentimi i pérfshirjes s& komunitetit dhe shoqérisé civile né proceset e
vendimmarrjes té@8 menaxhimit té zones se mbrojtur PKDK dhe vlerave natyrore
respektive lokale.

MNgritja e kapaciteteve té organizatave té rrietit VYAFT mbi modelet e advokimit pér
njé vendimmamrrje dhe menaxhim sa mé té qéndrueshém té zones sé
mbrojtur dhe burimeve natyrore respektive lokale.

Hartimi i nj& metodologjie pér ményrat dhe modelet mé té mira té advokimit dhe
piesémarrjes publike.

* Baza ligjore

e Ligji pér mjedisin

+ Ligji per menaxhimin e burimeve ujore

s Strategjia komb&tare pér menaxhimin burimeve ujore
e Ligji p&r vetégeverisjen vendore

e Ligji pér transparencen dhe informimin e publikut

* Mesazhii fushatés tuaj advokuese:
Mbrojmé lagunén, mbrojmé jetén toné!

)

¢ Grupii aktoréve tek i cili do t& shkojé mesazhi i fushatés tuaj advokuese
« Bashkia Divjakés dhe Késhilli bashkiak

e Drejtoria e ujésjellés — kanalizimeve

s Késhilli | basenit t& lumit Seman dhe Shkumbin/ZABU

s AMBU

e AKUMI

e AdZIM Fier

e NGO/OSHC/komuniteti dhe rekomanduar zgjidhjen e tij)

e Aktivitetet:

¢ |dentifikimi | kompetencave ligjore dhe institucionale té bashkisé
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s Rishikimi i udh&zuesve té bashkisé pér menaxhimin e burimeve ujore
{furnizimi me ujé dhe kanalizimet)

e Identifikimi i problemeve te menaxhimit te ujerave dhe zones sé mbrojtur

natyrore

¢ Komunikimi me Késhillin bashkiak dhe Kryetarin e Bashkisé si dhe AdZM Fier
pér problematikén dhe mundésité e zgjidhjes sé situatés

Rekomandimet: do té dalin nga zbatimi | aktiviteteve né terren né bashképunim me
drejtorite/specialistét e mjedisit dhe me struktura lokale né Bashkiné Divjakié

Kalendari i zbatimit té aktiviteteve dhe produktet qé do té nevojiten pér fushatén ose

angazhimin e aktoréve kyg:
Aktiviteti Koha e zbatimit Materialet e nevojshme
| Takim me gra keshilitare te | 15 - 20 gershor 2022 Baza ligjore [pjese te ligjit te

bashkise Divjake me gellim
orientimin e tyre dhe grupit
me bazen ligjore

printuara per orientim )

- Takim me bordin e basenit si
dhe info per planin e
menaxhimit

25 - 30 gershor 2022

Baza ligjore mbi funksionimin
e basenit dhe maredhenia e
tij me bashkine Divjake

' Ndarje e ketij informcioni me
anetare te rrjetit

5 =10 korrik 2022

Material i printuar (raport)
per secilin anetar te rrjetit

Ndertimi | nje strategjie me
mediat lokale apo kombetare
per publikimin e situates deri
ne kete faze dhe nxitje per
pjesemarrie ne konkurssin
“Pérdorimi | géndrueshém i
burimeve natyrore,
transparenca dhe menaxhimi
i zonave té mbrojtura dhe me
vlera té& pasurisé natyrore
kombétare”.

15-20 korrik 2022

Propozimi i printuar dhe
strategjla e propozuar per
diskutim me gazetaret dhe
mediat prezente

Reagimi | institucioneve
| pergjegjese mbas publikimit

10 - 15 shtator 2022
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te situates nepermjet nje
emisioni mediatik me
perfshirje institucionesh

Pergatitja e materialit
advokues per adresim ne
keshillin bashkiak

15 - 20 tetor 2022

Emision mediatik ne mediat
lokale mbi problemin dhe
zgiidhjen ge ofrohet

10 - 20 nentor 2022

Pergatitja e raportit
permbylles per donatorin

20 =30 nentor 2022




Kapitulli 6. Media si instrument potencial pér advokim

Instrumentat e perdorur per te siguruar advokim kane gene te ndryshme perfshi
bashkepunetoret, lider komuniteti, drejtues fetare apo staf arsimor si dhe keshilitare
bashkiake apo biznese te zones e operatore turistike dhe grupe interesi. Rrjetet sociale dhe
mediat lokale se bashku me mediat kombetare jane vleresuar si menyra me efikase te
funksionimit per advokim nepermjet publikimit te problematikave dhe prioriteteve qe kane
secili ne punen e tyre. lemi bazuar kryesisht ne mediat lokale, kombetare dhe rrjetet sociale.

Referuar eksperiences dhe bashkepunimeve te meparshme me median si dhe aksesit ne to,
do te publikohet cdo aktivitet i organizuar. Ne cdo rast duhet te publikohet aktiviteti dhe
problemi te trajtohet me nje informacion te permbledhur ku te theksohet gellimi dhe aktoret
€ perfshire. Po keshtu reagim i personave kompetente si dhe pergjegjesite e mara persiper
se bashku me kohen e reflektimit (reagimit apo nderhyrjes) per problemin ge mbulon personi
apo institucioni.

Mediat me te cilat do te bashkepunojme jane si me poshte:

Nr | Emer mbiemer i gazetarit/res | Media eqe perfageson | Kontakti

1 | Anila Sefa Klan TV, ABC +355693450648
2 | Bledar Korreshi Top Chanel +355694442242
3 | Kastriot Toshkoliari TVSH +355692183775
4 | Edi Halilaj Radio Lushnja +355689000955
5 Kozma Gjini TV 4plus Lushnje +355683193177
6 | Aurel Sharka Agronews.al 4355692681341
7 Yrjet Saliasi Report TV +355694244898
8 Julian Kasapi Ora News 4355695721789
9 | Marsela Topi Apollon TV Fier +3556972416594
10  Fatos Daulle Fax News +355685875122
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Kapitulli 7. Kenkluzionet e raportit, rekomandime

Né lidhje me vend-depozitimet éshté e nevojshme té mbyllen té gjitha ato té cilat nuk
respektojné standardet minimale mjedisore. Ka 3 vend-depozitime aktive gé jané té tepérta
pér sasiné e grumbulluar té mbeturinave (duhet konsideruar faktin se asnjé Bashki e Qarkut
Fier nuk ka mé shumé se 1vend-depozitim aktiv). Eshté urgjente mbyllja dhe rehabilitimi i
vend-depozitimit té Gurit, | cili ndodhet né lagunén e Karavastase dhe ndotja e tij mjedisore
ka efekt t& menjehershem né turizém por edhe ne ekosistem. Duhet té vendoset pér
ndértimin e njé stacioni té transferimit té mbetjeve i cili duhet té plotésojé té gjitha kushtet
pér mbrojtjen e mjedisit duke gené se kjo Bashki ka né territorin e saj zoné té mbrojtur dhe
aktivitet bujgésor.
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Shtojca:
Lista e shogatave, Institucioneve, numra kotantakte té pérsonave pérgjegjes.
nr | Emri i personit Institucionif0JF/01Q/lider komuniteti ::?;:;“
1 | Shkelgim Bylykbashi Horizont EU rrieti VYAFT +355692068229
2 | Fadil  Malko Miregeverisja Ekosistemeve Natyrore MEN | +355676721072
rrieti VYAFT
3 | Ermelinda Myzeqari Mendime dhe Inisiativa te Lira +355672881024
MIL rrjeti VYAFT
4 | Jesuela Gega Shogata Kombetare ne Mbeshtetje te | +355693020960
Grupeve Vulnerabel (Sh.K.N.M.G.V) rrjeti
VYAFT
5 | Josif Kruti Shogata e Vlleheve Arumune Divjake rrjeti | +355682246533
VYAFT
6 |Edi  Halilaj Radio Lushnja rrieti VYAFT +355689000955
7 | Ardian Koci AdZM Fier +355698900540
8 |lIsuf  Myrtaj Bordi i Basenit Fier +355698773005
9 | Fredi Kokoneshi Kr Bashkise Divjake +355682008828
10 | Ana  Nako Kr Keshilit Bashkiak Divjake +355674795266
11 | Denis Vogli Agjensia Rajonale Mjedisit FR +355684002281
12 | Arben Velo Sek Qarku Fier +355692456755
13 | Dilaver Zela Drejtoria Sherbimeve Publike DI +355696196092
14 | Elbareta Nishica Zyra e Urbanistikes DI +355693458962
15 | Llazar Staso Zyra Arsimare Vendore DI +355695711662
16 | Avni  Sula Zyra e Bujgesise e Mjedisit DI +355694800707
17 | Altin  Hila Guida Divjake - Karavasta +355693351895
18 | Ristan Lala Lider komuniteti DI +355686381922
19 | Sokol Krasnigi Hoxhe, Komuniteti Mysliman DI +355692075888
20 | Pandi Sota Prift, Komuniteti Ortodoks DI +355692765743
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21 | Arjol Qose Adm Njesia Vendore Gradisht +355694408869
22 | Sivana Keko Adm Njesia Vendore Rremas +355693703151
23 | Berti  Riku Adm Njesia Vendore Grabjan +355697444375
24 | Fadil Balliu Adm Njesia Vendore Terbuf +355685529830




